198 Hinc... 199 demergit] Prov. 14.12

168 superuacua] superuacua est *Px*. 169 ratione] rationes *Fd*. 172 quis] quisque *Mj*. 177 creaturis] creatis *Kc*. 178 rationabilibus] rationalibus *Af Lh Ta To*. 180 Nam] nam et *Af*. 181 ad¹] modo ad *Mj*. | tantum¹] om. *Mj*. | habent] < habet *Ld*. | habent... tantum²] om. *Kc* *Mj*. tantum²] om. *St*. 182 cum dei] uerum *Ct Oa*; tamen dei *Ld*. | quibus] quando *Pp*; quibusdam *Ld* *St*; om. *Vd*. | redditur] redit *Pp*. | etiam] om. *Ct Oa St*; \etiam/ *Kc*. | ad] om. *Af Fd Ld Pt*; ab *Kc*. 197 euidens] peruidens *St*; certum euidens *Fd*; om. *Lh*. | euidens... 198 homines] om. *Pt*. bonis²] horis *St*. 198 dubitare] cogitare *St*; dubitate *Fd*. | eligendis] diligendis *Fd*. | uelut... 199 ad] om. *Vd*. | homines] hominem *St*. | legitur] legimus *St*. 199 putantur] uidentur hominibus *St*. | ad] om. *Lh*. | inferni] infernum *Fd*. | demergit] dimergitur *Kc*; dimergunt *Vd*.

V prosa ii

- 200 *Lh Mg Pp Pt St Ta Vd Vf* | nec aliquid possunt dubitare in rebus eligendis uelut homines. Habet itaque homo liberum arbitrium, non tamen sanum, sed corruptum et semper ad malum ruens. Hinc legitur sunt uiae quae putantur rectae, quarum finis usque ad profundum inferni demergit. *Ct Oa*.
- 205 **PERSPICAX:** clarissimum *Ap Ck Ge Ps* | euidens *Lh Mj Vc Vf* | sagax *Vb* | manifestum *Lf* | quia perspicit cuncta *Ct Ec Ed Lh Mh Pp Px Vh* | certum, quia illud quod perspicimus hoc c(...) *Bc* | quod oculo perspicit inter bonum et malum *Ka* | quod oculo perspicit *Ga Na Vh*.
- IUDICIUM:** est *Ec Mf Vf* | discretio *Ap Bc Cg Ck Ge Ld Pb Pc Pj Pk Pn Pp Pq Ps* | arbitrium *Lf*.
- 210 **INCORRUPTA:** sincera *Vf* | incorruptibilis *Vb* | inuiolata *Cg Ps* | semper bene uolendi *Ed Lf Pm* | quia nihil nisi bonum uolunt *Pj* | quia semper bonum uult *Ct Ec Ed Ga Ka Lh Mh Mj Na Pp Px Va Vh*.
- UOLUNTAS (UOLUPTAS Pj):** uoluntas *Pj* | est *Vf*.
- 215 **EFFICAX:** facit *Ck* | uoluntas *Pb* | facilis *Ap Cg Ge Ps* | ualida *Vf* | ualde sagax *Vb* | effectum capiens *Ta* | quia perspicit cuncta *Vh* | efficere potest quod uult *Ec Ka Lh Mh Pp Va* | quia potest efficere quod optat *Af Bc Ed Lh Mj Px To Vh* | quia quodcumque uolunt penetrans *Pj* | quasi effectus capax *Pj* | Quae optant, statim assequuntur. *Fd* | optant statim assequuntur *Ld* | Habent quae desiderant. *Ec Ed Ka Lf Pm*.
- 220 **OPTATORUM:** desideratorum *Pb* | eorum quae exoptant *Ta*.
- PRAESTO:** concedo *Mj Px Vh* | concede *Ed* | paratus *Ps* | iuxta *Fd Ld* | praesentialiter *Lf* | praesens *Lb Mb Pq To Vc* | praesens adest *Vf* | praesens est *Af Lh* | in praesenti *Cg Ck Ge Ps* | in ante *Vb* | manifesta est uel parata *Pp* | Aduerbum est et est talis eius (praes)ens aut in ante. *Vb* | libera uel uoluntaria *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.
- 225

8. Humanas uero animas liberiores quidem esse necesse est cum se in mentis diuinae speculatione conseruant, minus uero cum dilabuntur ad corpora, minusque etiam cum terrenis artubus colligantur;
- 230

- HUMANAS UERO ANIMAS:** de disputatione animae *Pa Pc Pk Pp Pq Va Vc Vf* | disputatio animae *Ta* | Excellentias naturae animarum monstrat. *Ec Ka (Lf)*.
- 235 **LIBERIORES:** promptiores *Af Vb* | frioron (OHG) *Lf* | in suo arbitrio *Ec Ka Lf* | in ea quae uolunt agenda *Ta* | ceteris animalibus *Lf*.
- NECESSE EST:** certum est *Pj* | tunc *Va*.
- CUM SE – CONSERUANT:** priusquam ad corpus ueniant (*Lf*) *Pj* | antequam ad corpora ueniant *Ga Na Vh* / priusquam in corpora ueniant, ut philosophi uoluerunt *Eb Ec (Ed) Lh (Mh) Va Vh* | contemplatiuam uitam sequentes, priusquam in corpore ueniant, ut phisici uolunt *Ct Oa Pp* | Priusquam in corpora ueniant, ut phisici uoluerunt, non redeunt ad terrena. *Px* | Secundum philosophos hoc dicit,
- 240

205 quia¹] quae *Ct Pp*; qui *Mh*; om. *Px*. | perspicit] perspiciunt *Pp*. | cuncta] omnia *Ec*.
 207 oculo] olo *Ga Na*; dolo *Vh*. 211 quia²] quae *Ct Ga Ka Na*; eo quod *Mh*. | bonum²] bona *Ed Mj*. | uult] > uolunt *Va*. 215 efficere] quia efficere *Mh Va*; quae efficere *Pp*. 216 quia¹] qui *Af Bc*; quae *To*. | potest] facere *Va*. | efficere] om. *Mj*; id quod *Bc*; quae *Pp*. | optat] om. *Mj*.
 233 Excellentias] excellentiam *Lf*; excellentia«:» *Ka*. | naturae] naturam *Ka*. | monstrat] demonstrat *Ka*. 238 philosophi] phisici *Eb Ed Vh*. | uoluerunt] coluerunt (?) *Va*. 240 uolunt] uoluerunt *Pp*.

V prosa ii

qui dicunt animas esse in contemplatione, et suam uim plenissime exercere
antequam ad corpora ueniant. Cum autem descendunt in corpus obliuisci suae
naturae et grauedine corporis eas opprimi. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lh Mg Mj Oa*
245 *Pb Pn Pp Ps (Pt) St Ta Vf* | Vnde a quibusdam reprehenditur. Non tamen
reprehendendus est, cum beatus Augustinus similiter dicat, sed in libro
Retractationum se inde redarguit, dicens tempore certo animas creati et certo
tempore eas in corporibus destinari. *Af Ct Fd Kc Lh Mg Mj Oa Pp (Pt) St Ta Vf* |
250 Non solum Augustinus sed etiam alii gentium philosophi consenserunt in eo
praedicto, affirmantes animas esse antequam ueniant ad corpora, dicentesque cum
animae moueantur a contemplatione (d)ei, quia (...) cum angelis creatae sunt, ut
illi dicunt, in cancrum descendunt et adhuc quasi supra caelum sunt. Cancer enim
in culmine est zodiaci, ubi altissimus est zodiacus. Sed per portam caeli
descendunt, ·i· per geminos ex una parte et per leonem ex altera parte, sub quo
255 positus (...) coruus, supra craterem, cui minatur serpens, ne bibat de illo, de quo
etiam animae bibunt obliuionem, ut obliuiscantur (.....). quae uiderunt, inde
descendunt ad corpora. *Lh* | hoc autem secundum philosophos, uel etiam quod diu
in diuina contemplatione praebat assidue cum iam incipiunt descendere ad corpora
Pj | philosophorum opinio *Pj* | Philosophi dixerunt a pri[n]cipio domini omnes
260 animas creatas apud se habere reconditas, quod etiam Manichei heretici
consenserunt. Secundum hanc opinionem hic iste loqui uidebatur, quod uidelicet
quamdiu apud deum sunt anime, maiorem uim et intelligentiam habeant. Sed
descendentes in corpora obliuisci ea quae nouerant, quae postea paulatim discendo
recordantur. Mathematici etiam dicunt quod descendentes ad corpora animae
265 primum ueniunt in cancro, in excelsiore parte caeli, ubi sol in aestate facit
longissimos dies. Deinde in leonem; sub leone est serpens cum cratera et corua.
Crater uero ille significat poculum obliuionis quia tunc iam incipit obliuisci
gloriae illius et beatitudinis quae uiderant. Quam sententiam nos non accipimus.
Credimus enim humanis corporibus (...)is animam cre(...), nec (...) esse animam
270 quia corpus formatum sit. Hoc autem in his uerbis istius exponere possumus uel
quod anima quanto proximior per (...) sanctitate tanto ei fruitur cognitione.
Dicente Paulo apostolo, qui adheret domino unus spiritus est. Quanto uero
lo[n]gius a deo per mala opera distat, eo utique magis illius cognitione deseritur.
Pj.
275 CUM: quando *Vf*.
MENTIS: scientiae *Ec (Lf)* | (...)nis *Lf*.